aut sphaceli adest, si aut cataplasmatis (BOERHAAVE mater. medic. sect. 438. 448.) adiiciatur, aut vino cum herbis aromaticis (SCHMVCKER *chirurg. Wahrnehmung*. Berlin und Stettin. 8. Ed. alt. P.II. 1789. p. 505.), aut aqua cum cortice chiae decocta (IDEM l.c. p. 502. 513. 514. 518.) solutus fomenti, ut plurimum frigidi, forma applicatur, in furunculis quoque gangraenosis efficax, si cum cortice cinchonae et vnguento digestuo subactus adhibetur (SCHOPPER apud SCHMVCKER l. m. c. P.I.)

Magna porro est huius salis, quam externo quoque vsu exserit, vis discutiens; ideo gargarismatis et collutionibus toties additur, quas medici in angina pituitosa, inflammatoria et aliis imperant; ideo nunc mera aqua, nunc aqua et acetum (BELL system of surgery. Edinb. 8. Vol. V. 1787.), nunc aquae partibus viginti, vini partibus quinque, et aceti partibus duabus cum dimidia (van SWIETEN l. c. I. p. 550. 551.), nunc (SCHMVCKER l. c. append.) vna cum aequali nitri pondere, octoginta aquae, et viginti quatuor aceti partibus solutus, vel cum aliis coniunctus, et fomenti specie adplicatus, in fugillationibus, contusiones (RICHTER *Anfangsgründe der Wundarzneykunst*. I. p. 210. IAEGER 50 chirurgisch - praktische Cautelen für angehende Wundärzte. Frankfurt. 1788. 8.), vulnera, sclopetis inficta (SCHNEIDER ap. RICHTER *chirurgisch. Biblioth.* Vol. XI. p. 155.), ossium fracturas, luxationes toties insequentibus aut comitantibus, in varicibus grauidarum, in tumoribus frigidis glandularum, artuum, aliis oedematosis et cysticis, in tumore et dolore

dolore herniae incarceratae (WILMER practical obser-
vat. on herniae. London. 1778. 8.) imminuendo,
in sanandis pernionibus et inflammationibus, prae-
cipue oculorum, testiculorum (WILMER cases and
remarks in surgery. London. 1779. 8.) et mamma-
rum tantopere commendatus; ideo cum plumbeis,
et aceto coniunctus in fungo articulari (KIRKLAND
l. c. II.), aqua communi (tres vnciae in aquae li-
bra dimidia) solutus, aliquando cum aequali aquae
a regina Hungariae denominatae copia permistus,
et fomenti calidi specie toti mammae, follicite re-
nouando, superimpositus, in stagnationibus lactis
at tumoribus ab eius coagulo natis (JUSTAMOND ac-
count of the method pursued in the treatment of
cancerous and scirrhous disordres and other indu-
rations. London. 1780. 8.); ideo aceto et vini spi-
ritu solutus, si praeterea punctio scroti accedat,
modo testiculus ipse sit sanus, in medicanda hydro-
cele (KEATE cases of the hydrocele etc. London.
1789.) tam efficax.

Habet porro sal armoniacus cum nitro et sale
mirabili communem eam dotem, vt, dum aqua et
aquosis humoribus soluitur, magnum iis impertiat
frigoris gradum; hinc solutio eius, tanto po-
tentior, quanto recentior, in capitibus doloribus, a
nimia sanguinis caput versus tendente congestione
oriundis, in apoplexia sanguinea, phrenitide, ma-
nia, capiti, in ophthalmia sanguinea, temporibus,
in sanguinis ex vtero profluuiis nimiis abdomini ap-
plicata multoties cum faustissimo euentu fuit.

Leni denique, qua pollet acrimonia inferuit (BELL l. m. c.) verrucis, quibus antea humectatis bis vel ter quotidie affricatur, sine dolore exedendis, aqua solutus, mundandis ulceribus, tollendis (PLENCK mater. med. p. 227.) faciei efflorescentiis, et, siue soluto in aqua sale lauentur partes affectae (PLENCK l. m. c.), siue (TISSOT l. c. p. 533.) inundantur vnguento, cuius partem constituit sal ammoniacus, sanandae scabiei. Ranulae auferendae magis paria hodienum prostant medicamina.

PRAEPARATA.

Sal ammoniacus depuratus, multis *Flores salis ammoniaci simplices*. Est sal, per solutionem in aqua a fuligine et reliquis, quae forte inhaerent, quisquiliis liberatus, pro interno usu praeferendus. Praestat certe haec depuratio alteri, quae per sublimationem fit.

Flores salis ammoniaci martiales, *Flores martiales*, vel si loco scobis ferreae haematites in tenerrimum pollen comminutus cum sale ammoniaco sublimatur, *Flores salis ammoniaci haematisati*, nonnullis *Aroma philosophorum* siue *Aroph Paracelsi*, vel si colcothar vitrioli eius in locum recipiatur, *Ens veneris BOYLEO dictum*, *Ens martis* potius dicendum, non est nisi sal ammoniacum, frequentius sublimatione cum ferri scobe vel calce nativa aut arte facta, quam coctione ferro impraeagnatum, sale ammoniaco meraco, si notarum superius enarratum rationem habeas, satis adhuc simile, ut tam color, magis minusue aurantius, sapor cum acrimonia adstringens, et gallarum infusum ab hoc sale nigre-

nigrescens ferrum inhaerens luculenter satis prodant, vt igitur ex hac iam misticione vires salis ammoniaci coniunctas cum efficacia ferri salibus soluti iis inesse augurari possit, et in morbis, in quibus atonia fibrae contractilis cum humorum nimia spissitudine complicatur, in suppressione fluxus menstrui, viscerum obstructionibus pertinacissimis, multisque inde pendentibus morbis, v. g. chlorosi, fluore albo, cachexia, morbo hysterico atque hypochondriaco, hydrope, febribus intermittentibus, praesertim quartanis, in quibus iam commendauit P. SPINDLER (observ. medicinal. ed. C. RAYGER Francof. 1691. 4.), multum ab eorum usu continuato iure tuo speres. Ita v. gr. FR. HOFFMANNVS (medicin. ration. et systematic. T. IV. P. I. p. 367.) in febribus lentis ex viscerum abdominalium obstructione proficisci-
bus commendauit; Cl. JUSTAMOND (l. c.) in fluore albo, quemadmodum etiam, qui tamen quassiae iungi praecipit, LETTSOM (memoirs of the medical society at London. 8. Vol. I. 1787.) et in ipso adeo mammae cancro, applicata simul extrinsecus tintura ex aequali pondere salis ammoniaci et scobis ferreae cum vini spiritu rectificato parata, efficacissi-
mos comperit hos flores.

Exhibitentur autem horum florum bis vel ter per diem bina, tria, decem grana, aut forma boli, aut cum gummi arabico (JUSTAMOND l. c.), vel gummirefinis in pilularum speciem redacta, aut, vocatur nunc *tinctura florum martialium*, *tinctura mar- tis aperitiua*, multis nunc demum *Aroph Paracelsi*, flammeo colore conspicua, vini spiritu rectificato soluta; propinantur vero huius solutionis bis vel ter de die guttae decem ad viginti in aqua. Si

Si flores isti per sublimationem parantur, superest in fundo vasis, materies, quae aëri opportuna deliquescit, et, si formam externam species, olei similitudinem refert, hinc *oleum martis per deliquum*, alias etiam *essentia martis per deliquum*, vel *lixium martis nuncupatum*, si genuinam indolem respicias, vera ferri in salis culinaris acido fortissimo solutio, quae cum reliquis ferri et acidorum connubiis virtute sanguinem fistente concordat, ideo quondam a guttis duabus ad triginta ad sanguinis profluua fistenda cum aqua ingesta; saepius tamen aegrorum spem fefellisse testatur RUST (de limitanda laude virtutis stipticæ balsami rubri vulnerarii Dippelii et olei martis per deliquum. Goett. 1773.).

Sal volatile anglicum siccum (Pharmac. rational. ed. a PIDERIT. p. 282.). Mixtura ex cineribus clauellatis et sale ammoniaco sollicite asservanda ob alcali volatile continue auolans, oleo suaveolente instillato ut plurimum gratius redditum. Inseruit sua hac parte volatili naribus, temporibus admotum hysterics et aliis animi deliquio, capitis dolore a pituita accumulata laborantibus. Vulneri profundius inciso saepius inspersum, et simul plurima aqua solutum potatum puellam a vipera comoriam feruauit (TRUDAINÉ in journal de medecine, chirurgie, pharmacie etc. T. XXIV. 1766. mens. Mart. n. X. p. 261.). Membris rheumatismo laborantibus aut oedemate dolente affectis, aegri insuper humoribus spissis et corruptis, vel solidis debilibus, impositum, efficax expertus est alcali volatile ABILDGAARD (collect. soc. med. Havniens. Havn. 8. Vol.

Vol. II. 1775. p. 265.) ; mixtūram ex sale ammoniacō et dupla portione cinerum clauellatorum in variis tumoribus dolentibus NOSE (Nov. act. Acad. Caes. Nat. Curios. Vol. VIII. p. 59. 60.).

Spiritus salis ammoniaci simplex, Spiritus salis ammoniaci aquosus, Spiritus salis ammoniaci volatilis urinosus, Spiritus salis ammoniaci tartarisatus, Spiritus salis ammoniaci efferuescens, Spiritus salis ammoniaci aératus, Carbonas ammoniaci. Odorem spirat maxime penetrantem, acrem, minus gratum; aëri libero expositus totus in auram auolat, viridem cupri acidis soluti tinctum in caeruleum conuertit, cum acidis salia gignit, quae prunis inspersa fumi albi specie assurgunt, ab his instillatis violenter efferuescit, ceteroquin cum alkalibus reliquis (p. 58. 59.) conuenit, nisi forte velis, acrimoniam eius esse maiorem.